ne diffidere velint iis, quæ dicuntur. Ipse enim fui spectator viri virtutis, ut qui simul cum eo habitaverim, simul navigaverim, et simul cum eo sim afflictus usque ad ultimum diem ejus ex hac vita decessus. Hinc vero mihi ducuntur principium narrationis.

D

AUCTORE MARCO
DIAC. DISCIPULO,

CAPUT I.

S. Porphyrii vita anachoretica, et privata in morbis et peregrinationibus.

Gaza est civitas Palestinae in confinio Egypti: est autem non obscura, sed populo frequens et clara civitas. Illo vero tempore in ea vignit hominem insaniam in colendis idolis. Hujus accepit sacerdotium, qui a nobis laudatur, Porphyrius: qui patriam quidem habuit celestem Hierusalem, (nam in eam fuit adscriptus) terrenam autem Thessalonicanam. Erat vero ei genus insigne. Divinus eum amor subiit relinquendi patriam et splendorem generis et opes infinitas, et vitam amplectendi monasticam. Cumque navigasset Thessalonica, venit in a. Egyptum. Recta autem profectus in b. Sretene: et paucis post diebus dignatus venerando habitu. Et cum illic esset versatus quinque annos cum sanctis Patribus, alias divinus auctor eum subiit adorandi sancta et veneranda Dei loca. Cumque illic fuisset et adorasset, abiens in partes Jordanis, habitavit in spelunca. Cum illic autem esset versatus quinque annos cum multa afflictione, ex magna siccitate et inaequalitate locorum illorum, incidit in magnum morbum. Videns vero se adductum in extremum periculum, Dei providentia accersit quendam ex suis notis, ut eum duceret Hierosolyma. Morbus autem erat scirrus hepatis cum continua febre tenuissima. Hoc ergo morbo invalescente, et assidue pungente intestina, et corpore tabesciente, ipse non cessabat quotidie obire sancta luce, incurvatus, et non valens recto corpore ingredi, sed innitens baculo.

Nascitur
S. Porphyrius
Thessalonice:a
b
anachoreta de-
gi quinque
annis in
Egypto: ctotidem in
Palestina:viger impavidus
Hierosolyma
sacra loca.

5 Accedit autem illo tempore, ut ego ex Asia navigarem ad adorandum loca veneranda. Cumque in eis essenti, diu ibi sum versatus, me alens operando manibus: callebam enim pulchre scribendi artem. Adspiciens vero Sanctum continentem vadentem ad Christi resurrectionem, et alia oratoria, mirabar, quod in tanta corporis imbecillitate, non dubitaret se sic cruciare. Quodam autem die cum ei occurrissem in gradibus c. Martyrii, quod fuerat conditum a Constantino Imperatore, non valenti progrexi acurrentis, et ei manum meam porrigens, rogavi ipsum, ut ei inniteretur, et gradus ascenderet. Ille vero non lebat, dicens: Non est justum, ut ego, qui vado ad petendam veniam peccatorum, nitar manu alterius. Sed sine, frater, Deum videre meum laborem, ut ineffabilis sua clementia mei quoque misereatur. Ibat ergo, et divina audiebat eloquia, Doctoribus aures adhibens, et mysticam mensam semper participans: deinde revertebatur ad suum habitaculum, et quoniam quidem vitam ageret, erat manifestum. Morbum enim adeo continebat, ut existimares ipsum habere morbum in alieno corpore: Dei enim spes ipsum eo levabat.

6 Hoc autem eum solum male habebat et inordinebat, quod remansissent facultates, et non convenienter ei, quod dicit Evangelium, vendite essent et distribuete pauperibus. Causa autem hujus impedimentum fuit, quod essent ei fratres pueri, quando excessit e patria. Hoc ergo ægre ferens, petit a me, qui jam ei eram familiaris, (ei enim ministrabam propter ejus infirmitatem) ut navigarem Thessalonicanam, et dividere facultates cum suis fratribus. Et em dedisset mihi scriptum mandatum, et me Domino commendasset, dimisit præbitis mihi ministris

Math. 10. 21

patrimonium
amplyssimum
missio Thessa-
lonicam Marco
acepsit.
misRes gestæ
Saucorum
scriptæ poste-
rū uiles sunt.S. Porphyrius
fortia egit et
panus est.

Ephes. 6. 11

Auctor Filani
ex circa scien-
tia fiduciale
Porphyrii.

A mis impensis: neque enim opes suppeterant. Tunc cum statim venissem Ascalonem, et navem invenissem, illine solvi: et cum spatio tredecim dierum secunda tuisset navigatio, venimus Thessaloniam: et ostensio, quod in scriptis habebam, mandato, divisi bona cum ejus fratribus. Vendidi autem, que mihi obtigerant, possessiones ter mille aureis. Veste vero et argenteum in eum tuli, et alios mille quadringentos aureos: et cum omnia collegissem, post tres menses renavigavi. Cum autem spatio duodecim dierum venissem in emporium Asealonis, et illic iumenta conduxissem, et ea onerassem, ascendi in sanctam civitatem. Cum ne autem adspexisset vir beatissimus, me est amplexus cum gaudio et lacrymis, (potest enim etiam gaudium exprimere lacrymas) ego vero ipsum non cognoscet: habebat enim corpus valde honestum, et faciem rubicundam: volvebam autem meos oculos, frequenter ipsum intuens.

B mines, facile possunt apud ipsum corrigi. Ego vero ruggavi ipsum, ut mihi dicaret caussam sanitatis, et quemadmodum talis morbus propulsaverit. Ille autem mihi respondit. Quadraginta ab hinc diebus

subito sanatus

a Christo et in estatu appartenente

Luce 23, 42

cum ego essem in vigilia sancte Dominice, me invasit dolor: quem cum non possem ferre, ivi et recubui prope sanctam Calvariam: et cum pre magno dolore esse veluti in ecstasi, video Servatorem clavis affixum in cruce, et unum ex latronibus cum ipso pendenter in alia cruce, et incipio clamare et dicere vocem latronis: Memento mei Domine, quando veneris in regnum tuum. Respondens autem Servator, dixit latroni pendi. Descende de cruce, et serva illum, qui recumbit, quomodo tu quoque fuisti servatus. Latro vero descendens de cruce, me complexus fuit et deuscultatus, et prorecta dextera, me fecit surgere, dicens: Veni ad Servatorem. Et statim surrexi, et cunctori ad eum, et video ipsum descendisse de cruce, et mihi dicere: Aceipe hoc lignum et serva. Cumque accepisset et portasset hoc pretiosum lignum, statim ad me rediit ad ecstasi: et ab ea hora nullus dolor mihi fuit amplius, neque apparuit locus morbi.

C Ego autem his auditis vobis sum admiratus, et Deum glorificavi. et de vetero fui in virum magis affectus, et ei inservi diligenter. Revera enim, cum renumerassem Dei servo pecuniam, et cum ei restituisesem quicunque attuleram, mansi apud eum, ei inserviens, et fruens spiritualibus ejus orationibus. Erat profecto nulli reprehensioni afflitus, mitissimus, misericors, habens etiam faulitatem discernendi divinam Scripturam, et ea dissolvens, que in ea occurrerant, dubia, si ullus alius. Sed neque externe erat doctrina ignorans, respondens et os obstruens hominibus infidelibus, et iis qui non rectam habent fidem: amator pauperum, misericors, promptas habens lacrymas; senes honorans ut patres, juniorum ut fratres, pueros ut filios; nucibus et sermone mitis et humilis, non in simulatione veritatis, neque enim erat in ea dolus; moderatissimus, adeo ut perseveraret ad perfectam impariabilitatem, obira alienus, non menor acceptas injurias, non sinens solem accidere super summa iraeundiam, mortuas habens conches animi perturbationes, propter iram, quam movebat adversus inimicos fidei.

D Cum autem accepisset a me pecunias, et alia quo attuli, et vendidisset vestes, et confilasset plurimum pecuniae, reliquam omnem pretiosam supelecilem parvo tempore dedit egentibus, non so-

lum in sancta civitate, sed etiam in aliis civitatibus, D vicis et monasteriis, et maxime iis, quæ erant in Ægypto: erant enim valde egena illic monasteria. Quin etiam hospitibus, qui illic versalantur, fuit secundus Abraham. Quamobrem brevissimo tempore distribuit omnes suas facultates, adeo ut ipse egeret alimento quotidiano: seipsum ergo dedit arti sutoris coriarii, pelles lavans et consuens, et in omnibus imitans divinum illum Apostolum, qui nolebat panem gratis comedere: et licet posset ex alia manu operatione sibi victum querere, in omnibus tamen volunt esse imitator illius praelari viri, quem diximus, in afflictionibus, et laboribus, et persecutionibus, et periculis maris, et gentium insurrectionibus. Porro autem ego eum rogabam, ut communem vitam mecum ageret: erat enim mihi ex meo vite studio virtus redundans copia. Ille vero non sustinuit, dicens: Nihil intulimus in mundum, nequa possimus aliquid efflere. Et rursus dicebat: Si ^{1 Tim. 6, 7} quis non operatur, nec comedat. Ego autem libere apud eum elequens, diebam: Cur ergo quando eras dives non operaris? nec sinebas ut operarer? Ille autem mihi respondit: Quod prius operar, erat multis partibus majus, quam quod nunc operor. Nam hoc nunc quidem alit unum aut duos, illud ^{2 Thes. 3, 10} autem prius alebat innumerabiles. Non solum vero illam alebat multitudinem, sed etiam spiritale aliumentum soppeditabat mente animæ.

a Cœlo ad. 378, cum esset a statis circitec 25 innumerorum. — b Monas, 2222. Alius Schœl, Scith et Scibum. Ptolemyo Scitica regu deictur: de ea cygnus 15 Januari ad Vitam S. Antonii pag. 108 num. 3, et alibi superius. — c Ita a S. Cycillo Hierosolymitano intercessi 14 Martij, etiam appellative, quod ut testi. Templum monachorum et pietate monumentum Resurrectionis Christi, ab aliis Resurrectione.

CAPUT II.

S. Porphyrii sacerdotium: Episcopatus Gazensis.

C um haec ita se haberent, audiisset autem S. Porphyrii nomen et vitam, qui erat sanctorum locorum Sacerdos a Praylinis, eum accersit, et invitum ordinavit Presbyterum. Quin etiam ei creditit custodiā venerandi ligni Crucis. Tunc cognovimus ea illi evanesce, que viderat in ecstasi, quando scilicet vidi Domum in cruce, et cum eo latronem; Domum autem dicentem: Aceipe et serva mihi hoc lignum. Erat vero R. Porphyrius, quando accepit ordinatum, circiter quadraginta annos natus. Hunc autem honorem adeptus, non mutavit mores priores, sed mansit in illa afflictione exercitationis. Erat vero illi alimentum paucis sordidus et olera, idque post occasum solis: alius autem sanctis diebus hora sexta comedebat, accipiens oleum et caseum et madefacta legumina. Sunebat autem etiam unum poculum vini temperati, idque propterea, quod se male habarent ejus viscera. Hanc vivendi rationem et regulam perpetuo servavit toto tempore vita sue.

D Ii Tribus autem annis, postquam fuerat ordinatus, accidit ut Episcopus predicet civitatis Gaza: et vita excederet. Is erat Æneas, qui minimo tempore geserat Episcopatum, ante Æneam autem Irenion, qui ipse quoque fuit civis Angelicarum potestatum, cuius ludes fieri non potest ut scribantur in digressione: sed opus esset opere separato ad hoc, ut conscriberemus vitam hujus dicti in lyti b Irenionis. Aliis vero id relinquimus scriptoribus, qui ejus vitam semper accurate. Cuius dormisset ergo praedictus vir sanctus, congregati, qui tunc erant Christiani, valde pauci numero, cum suo Clero, et consultantes pedam, enitam tradiderunt Episcopatum, nihil inefliciebant, cum exorta esset inter eos contentio, cum alium

*1. In omnibus natura
converatur
Sacerdos:
custodiū Crucis
memor Christi
tenetus*

*summa abdi-
nentia dedi-
tus*

*in mortuo Epis-
copo Gaza*

*omni doctrinæ
et rituum
generi perdi-
tu;*

*patribus omnium
eigenis clary-
mie:*

A alium quidem vellent Clerici, alium vero laici: erant enim revera inter Clericos quidam vita honestate ornati. Cum magna ergo esset confusio, et nihil deduceretur ad effectum, tandem visum est, ut quinque Clerici et totidem laici viri insignes irent ad Pontificem et Metropolitanum, et pterent ab eo Episcopum, quem ei revelasset Spiritus sanctus.